



AK-1226

B.Com. (Part-I)
Term End Examination, 2022-23

Group - A

Paper - I

Financial Accounting

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. जवाहर सिंह की पुस्तकों में निम्नलिखित लेनदेनों की प्रविष्टियां कीजिए :

जनवरी,

2023

01 कसबा आयरन स्टोर, कटिहार से खरीदा-
मशीनरी ₹ 40,000, प्लांट ₹ 20,000 एवं
खुदरा औजार ₹ 10,000।

(2)

जनवरी,
2023

02 मशीन की दुलाई और स्थापना में व्यय किया ₹ 800 और ₹ 7,200।

03 प्लांट की दुलाई और स्थापना में व्यय किया ₹ 400 और ₹ 3,600।

05 मरम्मत पर व्यय किया — मशीनरी ₹ 700, प्लांट ₹ 600 एवं खुदरा औजार ₹ 50।

06 कसबा आयरन स्टोर, कटिहार को चेक द्वारा पूर्ण भुगतान किया।

31 24% प्रतिवर्ष की दर से मशीनरी, प्लांट और खुदरा औजार पर हास लगाया।

Journalise the following transactions in the Books of Jawahar Singh :

January,

2023

01 Purchased from Kasba Iron Store, Katihar-Machinery ₹ 40,000, plant ₹ 20,000 and Loose Tools ₹ 10,000.

(3)

January,

2023

02 Expenses incurred on carriage and installation of machinery ₹ 800 and ₹ 7,200.

03 Expenses incurred on carriage and installation of Plant ₹ 400 and ₹ 3,600.

05 Spent on repairing-Machinery ₹ 700, Plant ₹ 600 and Loose tools ₹ 50.

06 Final payment made by cheque to Kasba Iron Store, Katihar

31 Depreciation charged on Machinery, Plant and Loose tools 24% per annum.

अथवा / OR

लेखांकन मानक से आप क्या समझते हैं? इनकी आवश्यकता एवं उपयोगिता समझाइए।

What do you mean by Accounting Standards ? Explain its need and utility.

(4)

इकाई / Unit-II

2. 31 मार्च, 2022 को श्री विवेक जोशी को परीक्षा सूची इस प्रकार थी :

	(₹)		(₹)
प्रारंभिक संधि	16,400	पूँजी	75,000
भूमि एवं भवन	34,000	ऋण	28,000
मशीनरी	60,000	लेनदार	8,800
उपस्कर	4,000	क्रय वापसी	2,200
क्रय	1,15,000	विविध प्राप्तियां	1,500
सामान्य व्यय	3,000	विक्रय	2,09,500
वेतन	12,000		
किराया	3,600		
डाक व्यय	1,200		
लेखन सामग्री	1,400		
मजदूरी	25,000		
आगत पर व्यय	2,700		
विक्रय व्यय	3,500		
मरम्मत	4,000		

(5)

	(₹)		(₹)
हस्तस्थ रोकड़	500		
बैंक शेष	6,700		
देनदार	32,000		
			3,25,000

निम्नलिखित अतिरिक्त जानकारी उपलब्ध हैं :

- (a) 31 मार्च, 2022 को व्यापारिक संध का मूल्य ₹ 16,700 था।
- (b) मार्च, 2022 का वेतन ₹ 1,000 अदत्त था।
- (c) सामान्य व्ययों में ₹ 500 एक वर्ष की बीमा प्रब्याजि 30 सितंबर, 2022 तक के लिए सम्मिलित थी।
- (d) देनदारों पर 5% संदिग्ध ऋणार्थ संचिति करने का प्रावधान करना है।
- (e) भूमि और भवन पर 2.5%, मशीनों तथा उपस्कर पर 10% हास लगाना है। व्यापारिक, लाभ-हानि एवं स्थिति विवरण बनाइए।

(6)

On 31st March, 2022 the Trial Balance of Shri Vivek Joshi was as follows :

	(₹)		(₹)
Opening stock	16,400	Capital	75,000
Land and		Loan	28,000
Building	34,000	Creditors	8,800
Machinery	60,000	Purchase	
Furniture	4,000	Returns	2,200
Purchases	1,15,000	Sundry	
General		Receipts	1,500
Expenses	3,000	Sales	2,09,500
Salaries	12,000		
Rent	3,600		
Postal			
Expenses	1,200		
Stationery	1,400		
Wages	25,000		
Carriage			
Inwards	2,700		
Carriage			
Outwards	3,500		

(7)

	(₹)		(₹)
Repairs	4,000		
Cash in Hand	500		
Cash at Bank	6,700		
Debtors	32,000		
	3,25,000		3,25,000

Following additional informations are as follows :

- (a) On 31st March, 2022 the value of stock in trade was ₹ 16,700.
- (b) Salary ₹ 1,000 for the month of March, 2022 was unpaid.
- (c) General expenses included ₹ 500 paid for one year for insurance premium upto 30 September, 2022.
- (d) Provide 5% Reserve on Debtors for Bad Doubtful debts.
- (e) Depreciate Land and Building by 25% and Machinery and Furniture by 10%. Prepare Trading, P/L Account and Balance Sheet.

अथवा / OR

(8)

कारण सहित स्पष्ट कोजिए कि एक व्यावसायी की निम्न मद्दें पूँजीगत हैं या आयगत :

- (a) एक सेकेण्ड-हैण्ड मशीनरी ₹ 9,000 में खरीदी और क्रय के संबंध में ₹ 400 व्यय किए।
- (b) मशीन की मरम्मत पर ₹ 500 व्यय किए।
- (c) मशीन चलाने वाले को वेतन ₹ 200 दिया।
(प्रतिमाह)
- (d) ₹ 10,000 का कच्चा माल खरीदा।
- (e) एक ₹ 5,000 की पुस्तकीय मूल्य की मशीन को 5,200 में बेचा।
- (f) सुरक्षा बॉण्ड में ₹ 15,000 का विनियोग किए।

State with reasons whether following items of a businessman are capital or revenue :

- (a) ₹ 400 were spent in the purchase of a second-hand machinery of ₹ 9,000.

- (b) ₹ 500 were spent in the repair of this second-hand machinery in order to make it serviceable.
- (c) Wages of ₹ 200 per month are paid to the operator of this machine.
- (d) Purchased Raw materials of ₹ 10,000.
- (e) Book value of a machinery is ₹ 5,000, it is sold for ₹ 5,200.
- (f) ₹ 15,000 were invested in Defence Bond.

इकाई / Unit-III

3. एक कम्पनी ने 1 अक्टूबर, 2011 को एक यंत्र ₹ 20,000 में तथा 1 अप्रैल, 2012 को ₹ 12,000 में दूसरा यंत्र क्रय किया। 1 जुलाई, 2013 को पहला यंत्र जो 1 अक्टूबर, 2011 को ₹ 20,000 में खरीदा गया था, ₹ 16,500 में बेच दिया गया और उसी दिन एक यंत्र 10000 में क्रय किया गया। 31 मार्च, 2015 को दूसरा यंत्र जो 1 अप्रैल, 2012 को ₹ 12,000 में क्रय किया गया था, ₹ 8,900 में

बेच दिया गया। यंत्रों पर 10% वार्षिक की दर से क्रमागत शेष पद्धति से अवक्षयण लगाते हुए 4 वर्षों का यंत्र लेखा तैयार कीजिए।

A company purchased a machine for ₹ 20,000 on 1st October, 2011 and on 1st April, 2012 another machine was purchased for ₹ 12,000. On 1st July, 2013 the first machine purchased on 1st October, 2011 for ₹ 20,000 was sold for ₹ 16,500 and a new machine was purchased on the same day for ₹ 10,000. On 31st March, 2015 the second machine which was purchased on 1st April, 2012 for ₹ 12,000 was sold for ₹ 8,900. Prepare Machinery Account for 4 years, providing depreciation by Diminishing Balance method at 10% per annum.

अथवा / OR

संचय क्या है? यह कैसे बनाया जाता है? इसकी हानियों को संक्षेप में समझाइए।

What is Reserve? How is it created? Explain in brief its disadvantages.

(11)

इकाई / Unit-IV

4. किराया किस्त पद्धति एवं किस्त भुगतान पद्धति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Discuss the difference between hire-purchase system and instalment payment system.

अथवा / OR

कलकत्ता ट्रांसपोर्ट कम्पनी ने किराया क्रय पद्धति पर 1 अप्रैल, 2013 को अशोका ऑटोमोबाइल्स से एक ट्रक खरीदा। ट्रक की नगद कीमत ₹ 3,20,000 थी जिसका भुगतान निम्नलिखित प्रकार से करना था :

01/04/2013 ₹ 1,00,000

31/03/2014 ₹ 80,000

31/03/2015 ₹ 80,000

31/03/2016 ₹ 82,478

अशोका ऑटोमोबाइल्स 5% वार्षिक की दर से अवशेष रकम पर ब्याज लेता है। क्रेता कम्पनी ने

(12)

20% लागत मूल्य पर प्रतिवर्ष हास अपलिखित करना तय किया। तीन वर्षों के लिए कलकत्ता ट्रांसपोर्ट कम्पनी के पुस्तकों में पंजी प्रविष्टियां कीजिए।

Calcutta Transport Company purchased Truck from Ashoka Automobiles on 1st April, 2013 on hire-purchase system. The cash price of the Truck was ₹ 3,20,000 which was payable as under :

01/04/2013 ₹ 1,00,000

31/03/2014 ₹ 80,000

31/03/2015 ₹ 80,000

31/03/2016 ₹ 82,478

Ashoka Automobiles charged interest @ 5% per annum on the unpaid amount. The purchasing company decided to write off depreciation @ 20% of the cost price each year. You are required to give the journal entries in the books of Calcutta Transport Company for three years.

इकाई / Unit-V

5. एक साझेदार के दिवालिया होने पर फर्म के विघटन होने पर फर्म की पुस्तकों में कौन-कौन से खाते बनाए जाते हैं? स्पष्ट कीजिए।

What accounts are opened in the books of a firm at the time of insolvency of a partner on the dissolution of a firm ? Clarify it.

अथवा / OR

A और B ने 31 मार्च, 2016 को अपने व्यवसाय के समापन का निर्णय किया, जिस दिन उनका चिट्ठा निम्नलिखित था :

	(₹)		(₹)
लेनदार	12,000	रोकड़	2,000
A का ऋण	16,000	देनदार	10,000
पूंजी :		स्टॉक	40,000
A - 40,000		प्लांट	28,000
B - 20,000	60,000	ख्याति	8,000
	88,000		88,000

साझेदार अपने पूंजी के अनुपात में लाभ-हानि विभाजित करते हैं। विविध देनदारों से ₹ 8,400 वसूल हुए, स्टॉक से ₹ 36,000, प्लांट से उनके पुस्तक मूल्य से 20% और ख्याति से ₹ 12,000 प्राप्त हुए। लेनदारों को 5% कटौती पर भुगतान किया गया और समापन की लागत ₹ 1,200 हुई। आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए और वसूली खाता, रोकड़ का भुगतान दिखाते हुए अन्य खाते भी बनाइए।

A and B agreed to dissolve their business of partnership on 31st March, 2016 on which date their Balance Sheet was as follows :

	(₹)		(₹)
Creditors	12,000	Cash	2,000
A's Loan	16,000	Debtors	10,000
Capital :		Stock	40,000
A - 40,000		Plant	28,000
B - 20,000	60,000	Goodwill	8,000
	88,000		88,000

(15)

The partners share profit and losses in the ratio of their capital. The Sundry Debtors realised ₹ 8,400, Stock ₹ 36,000, Plant 20% less than the book value and the Goodwill ₹ 12,000. The creditors were paid off at a discount of 5% and the cost of dissolution accounted to ₹ 1,200. Pass the necessary journal entries and open the dissolution account and other accounts showing the final disposal of cash balance.
